
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1776 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30050002/25   - CONTRATO Nº 
20250539  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025062501PE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: LUNATEL 
INFORMATICA PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE 
ACORDO COM A  EMENDA DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE 
LIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 
34.335,00 (trinta e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.10.302.0010.2.031 - Manut. das 
Atividades da Atenção Secunda ria em Saúde, R$ 34.335,00 no 
elemento de despesa 44905208: Equipamentos e Material 
Permanente, Equipamentos e Material Permanente - Aparelhos, 
Equipamentos, Utensílios Médico-Odontológico, Laboratorial e 
Hospitalar, Aparelhos, Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológico, Laboratorial e Hospitalar - VIGÊNCIA: 05 de agosto 
de 2025 a 05 de agosto de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 05 de 
agosto de 2025  
Portaria nº 2682/2025 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250539        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025062501PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A EMENDA 
DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e 
LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÉ SERGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, MATRICULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 DE AGOSTO DE 2025 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30050002/25   - CONTRATO Nº 
20250540  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025062501PE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: 
PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A  EMENDA DE Nº 27000009 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 30.324,58 (trinta mil, 
trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.10.302.0010.2.031 - Manut. das 
Atividades da Atenção Secunda ria em Saúde, R$ 30.324,58 no 
elemento de despesa 44905208: Equipamentos e Material 
Permanente, Equipamentos e Material Permanente - Aparelhos,  
Equipamentos, Utensílios Médico-Odontológico,  Laboratorial e 
Hospitalar, Aparelhos,  Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológico,  Laboratorial e Hospitalar - VIGÊNCIA: 05 de agosto 
de 2025 a 05 de agosto de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 05 de 
agosto de 2025  
Portaria nº 2683/2025  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250540        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025062501PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A EMENDA 
DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e 
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÉ SERGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, MATRICULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1776 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 DE AGOSTO DE 2025 
 

 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
******************************************************************************** 
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DA REALIZAÇÃO DO SORTEIO - 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS Nº 2025040301-CE. A 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, por meio da Secretaria de 
Administração e Finanças, torna público o sorteio para definição da 
ordem de classificação dos leiloeiros habilitados, conforme previsto no 
item 6.12 do Edital do Credenciamento. Data do sorteio: 08 DE 
AGOSTO DE 2025. Horário: 09h00 (horário de Brasília). Forma de 
realização: Sessão virtual. Link da videoconferência (Google Meet): 
https://meet.google.com/zhd-bake-ebt. Observação: A sessão será 
gravada integralmente, conforme edital. O sorteio seguirá as regras 
estabelecidas no Edital, sendo facultada a participação virtual dos 
leiloeiros interessados. A ordem resultante do sorteio será utilizada 
como base para a homologação e convocação por rodízio, conforme a 
necessidade da Administração Municipal. Leiloeiros habilitados para o 
sorteio: 01 - FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO – Matricula 
JUC/CE n° 53. 04 - DANIEL ELIAS GARCIA – Matricula JUC/CE n° 43. 
05 - DANIELA DE SOUZA CASTELO – Matricula JUC/CE n° 23. 08 - 
JOÃO PAULO FERREIRA – Matricula JUC/CE n° 39. 10 - EDUARDO 
SYDNEY BEZERRA DE GIRÃO – Matricula JUC/CE n° 27. 
Jaguaribara/CE, 06 de agosto de 2025. ALAN VINICIUS DOS SANTOS 
MIGUEL - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05050001/25   - CONTRATO Nº 
20250543  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025063001PERP- 
CONTRATANTE: SEC. DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO 
CLIMA - CONTRATADA(O).....: T N MAIA JUNIOR  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ANIMAIS, 
DENTRO DO PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS DE 
PROTEÇÃO ANIMAL, JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. - 
VALOR TOTAL: R$ 34.375,00 (trinta e quatro mil, trezentos e 

setenta e cinco reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2025 Atividade 1601.184520025.2.123 Funcionamento dos 
Programas de Apoio às Políticas de Proteção Animal , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.06, no valor de R$ 34.375,00 - VIGÊNCIA: 06 
de agosto de 2025 à 05 de agosto de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 06 de agosto de 2025. 
Portaria nº 024/2025  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250543        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025063001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ANIMAIS, DENTRO DO PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS DE 
PROTEÇÃO ANIMAL, JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO FLAVIO BATISTA ARAUJO, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO CLIMA, como 
CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA, 
MATRÍCULA 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 06 de agosto de 2025 
 
ANTONIO FLAVIO BATISTA ARAUJO 
 

https://meet.google.com/zhd-bake-ebt


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1776 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025080101-DE 
 
A(O) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, torna público que realizará 
as  08:00 horas, do dia 12 de agosto de 2025, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025080101-DE. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENOS 
REPAROS HIDRÁULICOS EM DIVERSAS ESCOLAS, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE.   Aviso de Dispensa Eletrônica à disposição com 
o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 06 de agosto de 2025.MARIA SILVANIR PEREIRA 
LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 435/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar LIMOEIRO DO 
NORTE-CE no(s) dia(s) 05/08/2025 a Serviço da Secretaria 
Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Viagem a 
JAGUARETAMA-CE a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para levar  servidores 
para tratar de assuntos referentes a Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania  , devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

EDVANDO DE  
LIMA MAIA 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de agosto de 
2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha  
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


